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I propositionen föreslår regeringen ändringar i begravningslagen (1990:1144). De 
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Det förslag till ändring som kommer att betyda mest för allmänheten men också 
för hela begravningsbranschen är, att längsta tillåtna tid mellan dödsfall och grav-
sättning eller kremering förkortas från två till en månad.
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kans övriga verksamhet. Denna ändring föreslås träda i kraft först den 1 januari 
2013. 

I en promemoria från Finansdepartementet om ”Ny hantering av begravnings- 
och kyrkoavgifterna”, som gavs ut den 31 januari 2012, föreslås att en enhetlig 
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Ändringar i begravningslagen – ”Några
begravningsfrågor” samt förslag om enhetlig 
begravningsavgift 2015

Regeringens proposition 2011/12:51
Socialdepartementet publicerade den 20 december 2011, propositionen 2011/12:51, 
”Några begravningsfrågor”. I propositionen föreslår regeringen ändringar i be-
gravningslagen (1990:1144). De flesta ändringar föreslås träda ikraft den 1 maj 
2012.

Högst en månad mellan dödsfall och gravsättning eller 
kremering
Det förslag till ändring som kommer att betyda mest för allmänheten men också 
för hela begravningsbranschen är, att längsta tillåtna tid mellan dödsfall och grav-
sättning eller kremering förkortas från två till en månad, 5 kap 10 §. Detta kom-
mer att innebära ett helt nytt sätt att tänka för oss alla. Det är inte de anhörigas av 
almanackor som kommer att styra planeringen av begravningsceremoni och därpå 
följande gravsättning eller kremering, som det i så stor utsträckning har fått göra 
fram tills nu. 

Attitydförändring
Enligt 5 kap 10 § första stycket begravningslagen (1990:1144) ska stoftet efter 
en avliden eller dödfödd kremeras eller gravsättas snarast möjligt och senast två 
månader efter dödsfallet. Huvudregeln är att kremering eller gravsättning ska ske 
snarast möjligt. Möjligheterna att förvara stoftet under en längre tid gjorde att be-
gränsningen om två månader infördes i nu gällande begravningslag. Socialstyrelsen 
ifrågasatte, redan i propositionen 1990/91:10, om inte tiden borde bestämmas till 
mindre tid än två månader med motiveringen ”att vissa frånstötande förändringar 
av kroppen uppstår redan efter en vecka trots kylanordningar, vilket motiverar 
balsamering, ett tungt arbete som dessutom medför smittorisker”.

Departementschefen uttalade i propositionen 1990/91 bland annat att ”Den 
grundläggande bestämmelsen om den tid inom vilken stoft ska gravsättas eller kre-
meras bör bestämmas så att kravet på skyndsamhet understryks samtidigt som de 
efterlevande ges så god tid att ombesörja gravsättningen att de bara i undantagsfall 
ska behöva begära anstånd.” 

Tyvärr har det visat sig att antalet dagar mellan dödsfallet och kremation eller 
gravsättning ökar kontinuerligt. Den genomsnittliga tiden har ökat med fem dagar 
från 1997 till 18,8 dagar 2008. Variationen är stor i landet. Stockholms kyrko-
gårdsförvaltning har uppgett att den genomsnittliga tiden uppgår till 30,5 dagar i 
Stockholms kommun. Det verkar finnas en allmän acceptans för att det dröjer allt 
längre mellan dödsfall och gravsättning eller kremering. Orsakerna härtill ”hand-
lar i stort sett uteslutande om att anhöriga vill ha gudstjänst en fredag i en viss 
kyrka och med en viss präst och sedan minnesstund i församlingshemmet” enligt 
en undersökning som gjordes av Stockholms stift bland 64 kyrkoherdar. De flesta 
församlingar svarade att de kan erbjuda begravningsgudstjänst inom en vecka till 
tio dagar.

I Danmark och Norge ska gravsättning eller kremering ske inom en vecka från 
dödsfallet. Den tiden gäller i de flesta länder världen över.
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Förkortningen till en månad mellan dödsfall och kremering innebär att begrav-
ningsceremonin behöver äga rum senast tre till tre och en halv vecka efter döds-
fallet. Detta för att krematorierna ska klara av att kremera inom tidsfristen en 
månad.

Representanter för begravningsbyråerna, kyrkan och huvudmännen kommer 
att få ett stort arbete att övertyga de anhöriga om att dödsfallet är viktigare än till 
exempel den planerade semestern eller tjänsteresan. Det är fråga om att få till stånd 
en attitydförändring till döden. Som stöd för att åstadkomma denna attitydföränd-
ring finns Biskopsbrevet från 2006, ”Begravningen – ett brev från Svenska kyrkans 
biskopar”, i vilket det förespråkas ett utökat samarbete mellan Svenska kyrkans 
församlingar, de kommuner som är huvudmän för begravningsverksamheten och 
landets begravningsbyråer. De lokalt framarbetade begravningspastoralerna behö-
ver åter ses över. I den översynen behöver även krematorierna, sjukvårdshuvud-
männen och kommunernas socialförvaltningar vara med.

Anstånd
Även fortsättningsvis kan de anhöriga begära anstånd med gravsättning eller 
kremering hos Skatteverket om det föreligger särskilda skäl för det.  Särskilda skäl 
kan vara att de anhöriga är oense om kremering ska ske eller om gravsättningen, att 
en anhörig på grund av sjukdom är förhindrad att ordna med gravsättningen, att den 
avlidne har donerat sin kropp till forskningsändamål eller att polisundersökning har 
inletts beträffande kroppen. Anhörigas förhinder att delta i begravningsceremonin 
eller särskilda önskemål om präst eller lokal utgör däremot inte skäl för anstånd. 

Gravsättning eller kremering har inte skett inom en månad
Om stoftet inte har kremerats eller gravsatts inom en månad och något anstånd 
inte beviljats, ska Skatteverket undersöka anledningen till dröjsmålet enligt 5 kap 
10 § tredje stycket. Om det behövs ska Skatteverket underrätta den kommun där 
den avlidne senast var folkbokförd eller om den avlidne inte var folkbokförd i 
Sverige den kommun där dödsfallet inträffade enligt 5 kap 2 §. Huvudmännen 
för begravningsverksamheten får med största sannolikhet så här i början ha extra 
kontroll på tidsgränsen en månad och uppmärksamma Skatteverket på eventuella 
förseningar.

Praktiska konsekvenser
För att inte få för stora anhopningar av kremationer och gravsättningar den 1 maj 
när lagen träder i kraft bör huvudmännen, i de områden som har en lång genom-
snittlig begravningstid, i samråd med begravningsbyråerna, redan nu börja korta 
ned begravningstiderna. Det kan till exempel innebära att vissa krematorier kom-
mer att behöva utnyttja övertid för att klara situationen, men även att begravnings-
byråerna redan nu gör allmänheten uppmärksam på att det inte bör dröja för länge 
mellan dödsfallet och kremeringen eller gravsättningen. 

Med kortare tid behöver stoftet inte balsameras, vilket är bra för miljön och 
dödsboet slipper denna kostnad. Bårhus och kyl- och frysförvaring behöver inte 
byggas ut, vilket är en kostnadsbesparing för huvudmännen. 

De huvudmän, som själva inte har ett krematorium, behöver tänka igenom sina 
avtal med de krematorier de anlitar så att tiden om en månad mellan dödsfall och 
kremation kan hållas. Vissa krematorier behöver hela fem arbetsdagar på sig för 
att klara av kremationerna. Detta till följd av att det är för få kremeringar för att 
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ugnarna ska vara igång hela veckan eller därför att det är för många som ska kre-
meras i förhållande till krematoriets kapacitet. 

Vidare bör huvudmännen som fastställt en taxa för förvaring av stoftet utöver 
två månader ändra på beslutet så att en avgift tas ut redan efter en månads för-
varing.

Gravrätt
I utredningen, SOU 2009:79, ”Några begravningsfrågor” föreslogs att vissa nya 
begrepp som askgravlund och askgravplats skulle definieras. I den nu framlagda 
propositionen har man inte funnit det nödvändigt att definiera de olika gravsätt-
ningsformer som förekommer utan menar att huvudmännen för begravningsverk-
samheten själv kan komma överens om hur olika gravsättningsformer ska benäm-
nas och hur allmänheten ska informeras om dessa. Motivet till att regeringen inte 
vill definiera olika former av gravsättning i lag eller förordning är att det finns risk 
för att det blir begränsningar för gravkulturens utveckling om allt lagregleras. 

Definiering av gravsättning
I stället har regeringen föreslagit en utvidgning av termen gravsättning som, i 1 kap 
1 §, definieras som ”placering av stoft eller aska inom en bestämd gravplats eller 
inom ett gemensamt gravområde utan bestämda gravplatser eller utströende av 
aska i minneslund eller på någon annan plats än begravningsplats”. 

Med denna utvidgade definition är placering av aska eller stoft i askgravlund 
respektive kistminneslund en gravsättning. När nya gravskick växer fram är det 
viktigt att ursprungliga former som minneslund finns kvar för de människor som 
vill ha den anonymitet som detta gravskick ger. Minneslund är ett gemensamt grav-
område där askor strös eller grävs ner utan att namnuppgifter anges på platsen och 
de anhöriga känner inte till var i minneslunden gravsättningen skett.

Begränsad gravrätt
Även om regeringen inte definierar gravsättningsformerna i författning anses 
det finnas skäl för att klargöra i lag att en upplåtelse av gravrätt kan ske med 
 begränsningar, 7 kap 8 §, och när detta får ske. Gravrättsinnehavarens rättigheter 
har ansetts vara mycket väsentliga att framhålla i nu gällande begravningslag. De 
begränsningar som det nya förslaget avser är att gravrättsinnehavaren inte ska 
få bestämma över gravanordningens utseende och beskaffenhet samt gravplatsens 
utsmyckning och ordnande i övrigt. Detta är egentligen bara ett sätt att beskriva 
det som redan i dag gäller för kolumbarier och urnmurar. Gravrättsinnehavaren 
kan inte bestämma hur gravanordningen här ska se ut och inte heller avgöra hur 
utsmyckningen i övrigt ska vara. Det är upplåtaren som bestämt reglerna för detta. 
Den nya gravsättningsformen askgravplats är ytterligare ett exempel på en begrän-
sad gravrätt eftersom upplåtaren har bestämt gravanordningens utseende och hur 
gravplatsens ordnande i övrigt ska se ut.

 Vid upplåtelse av en begränsad gravrätt är det upplåtaren som ansvarar för att 
gravplatsen hålls i ordnat och värdigt skick, vilket framgår av förslaget. Upplåta-
ren ansvarar för skötseln, men gravrättsinnehavaren får betala en engångssumma 
för skötseln i 25 år och för gravplattan i kolumbariet eller namnbrickan på ask-
gravplatsen. Skötselkostnaden måste periodiseras så att skötseln delas upp på 25 
år. Vid en förlängning av gravrätten till följd av en ny gravsättning får en kostnad 
för ytterligare namn på gravplattan eller namnbrickan tas ut samt en gravskötsel-
kostnad för de ytterligare år som gravplatsen ska skötas av huvudmannen.
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De huvudmän som de senaste åren anlagt och upplåtit askgravplatser har som 
regel ingått ett avtal med gravrättsinnehavaren om att gravrätten upplåtits med 
begränsningar. Med förslaget att i lag införa en bestämmelse om begränsad gravrätt 
så kan huvudmännen andas ut, för nu blir det ett vedertaget begrepp.

Återlämnad gravrätt får återupplåtas
I propositionen föreslås en ny lagregel, 7 kap 12 §, som innebär att en återlämnad 
gravrätt ska kunna återupplåtas till någon som genom släktskap eller på något 
 annat sätt har nära anknytning till tidigare gravrättsinnehavare eller till någon som 
är gravsatt i graven. I begravningslagen 7 kap 20 § finns bestämmelsen om att en 
gravrätt som anses återlämnad till följd av gravrättsinnehavarens död ska hållas 
fredad under 25 år från senaste gravsättningen. Ordalydelsen ger inget stöd för att 
detta gäller även i de fall gravrättsinnehavaren aktivt har återlämnat gravrätten. 
Tolkningen från arbetsgivarorganisationens begravningsenhets sida har dock varit 
att fredningstiden gällt även i dessa fall. Det är bra att det klargörs i lagen vad det 
är som gäller. Den som vill få gravrätten återupplåten måste komma in med en 
 ansökan inom den 25-åriga fredningstiden. Någon skyldighet att efterforska om 
det finns släktingar som är intresserade av att överta gravrätten finns inte. När 
gravrätter återlämnats inom fredningstiden bör upplåtaren informera om detta 
 genom skyltning på gravplatsen. Vid återupplåtning av gravrätten så sker det på de 
vid tillfället för återupptagandet gällande reglerna.

Gravanordning
Vad sker med gravstenen eller gravanordningen när gravrätten återlämnas enligt 
7 kap 12 § eller ska anses återlämnad enligt 7 kap 19 §? Att gravplatsen är fre-
dad i 25 år innebär inte att gravanordningen behöver stå kvar. Det som gravrätts-
innehavaren inte har fört bort från gravplatsen inom sex månader efter gravrättens 
upphörande tillfaller upplåtaren enligt 7 kap 36 §.  Av 7 kap 20 § andra stycket 
framgår det att gravanordningen bara behöver behållas om kostnaden för sköt-
seln av gravplatsen är betald eller betalas. Huvudmannen låter gravanordningen 
vara kvar i sex månader och kontrollerar under tiden om det finns pengar kvar 
på skötselkontot och undersöker om gravanordningen är kulturhistoriskt mycket 
värdefull. Finns inga pengar kvar på skötselkontot, och gravanordningen bedöms 
inte vara kulturhistoriskt värdefull, tas gravanordningen bort. Skylten om att 
gravplatsen är återlämnad står dock kvar. Huruvida huvudmannen har möjlighet 
att förvara borttagna gravanordningar och hur länge de ska förvaras måste varje 
 huvudman själv ta ställning till. 

Begravnings- och kyrkoavgift
Alla som är folkbokförda i Sverige är skyldiga att betala en inkomstrelaterad 
 begravningsavgift. De som är tillhöriga Svenska kyrkan betalar en kyrkoavgift i 
vilken begravningsavgiften ingår. Hur stor begravningsavgiften är redovisas dock 
på skattsedeln.

Separat redovisning av begravningsavgiften
Eftersom begravningsverksamhetens intäkter och kostnader särredovisas anser 
regeringen i propositionen liksom utredningen att det är lämpligt att separera 
begravningsavgiften från kyrkoavgiften för att markera att begravningsverksamheten 
är fristående från kyrkans övriga verksamhet. Det blir tydligare för allmänheten 
och för den som väljer att gå ur Svenska kyrkan att begravningsavgiften måste 
betalas ändå.
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Begravningsavgiftens fastställande
Kammarkollegiet är i dag den myndighet som fastställer begravningsavgiften för 
dem som inte tillhör Svenska kyrkan. Förslaget är att Kammarkollegiet ska fast-
ställa begravningsavgiften för alla. På detta sätt kan olika begravningsavgiftssatser 
inte fastställas för en och samma huvudman beroende på om man är tillhörig eller 
inte tillhörig Svenska kyrkan. Vidare blir det lättare att göra jämförelser över hela 
landet avseende begravningsavgiftens storlek. Ytterligare en effekt är förenklade 
rutiner i samband med rapporteringen direkt från Kammarkollegiet till Skatte-
verket om de nya avgiftssatserna. Huvudmännen ska även fortsättningsvis ha ett 
 inflytande på avgifterna eftersom de kommer att fastställas på förslag av huvud-
männen. Att det fortfarande kommer att vara stora variationer i begravningsavgif-
ten har att göra med storleken på befolknings- och skatteunderlaget.

I kraftträdande
Ändringar vad gäller begravningsavgiften föreslås träda i kraft först den 1 januari 
2013. Folkbokföringsutredningen (SOU 2009:75) har föreslagit att församlings-
begreppet ska utmönstras ur folkbokföringen. Det innebär att personer inte kom-
mer att folkbokföras på en församling längre. Förfarandet vid uttaget av begrav-
nings- och kyrkoavgift kommer att påverkas, men hur utreds vidare.

En begravningshuvudman per kommun
Det mest spektakulära förslaget i begravningsutredningen om att endast ha en 
 begravningshuvudman per kommun, senast år 2018, finns inte med i propositio-
nen. Att utredningen kom med ett sådant förslag var för att minska variationerna 
i begravningsavgifterna och på sikt även sänka dem till följd av rationaliseringar i 
administration och maskinpark. Inte minst skulle clearingen bli minimal och kan-
ske helt slopas. 

Samtidigt som begravningsutredningen arbetade fram sina förslag tillsatte 
Svenska kyrkan den så kallade Strukturutredningen med uppgift att skapa bästa 
möjliga förutsättningar för församlingarna att fullgöra sina grundläggande upp-
gifter. Regeringen har inte velat föregripa Svenska kyrkans eget arbete med sin 
organisation med hänvisning till det principbeslut som riksdagen tog i samband 
med ”Ändrade relationer mellan staten och Svenska kyrkan”, men markerar dock i 
propositionsförslaget att den med stort intresse följer utvecklingen av begravnings-
verksamheten och begravningsavgifterna. 

En enhetlig begravningsavgift från och med 2015
Regeringen följer utvecklingen så väl att en promemoria från Finansdepartementet 
om ”Ny hantering av begravnings- och kyrkoavgifterna” gavs ut redan den 
31 januari 2012. Förslagen i propositionen hinner således inte antas förrän 
nya förslag läggs fram. Finansdepartementets förslag innebär att en enhetlig 
begravningsavgiftssats ska gälla för all begravningsverksamhet som bedrivs under 
Svenska kyrkans huvudmannaskap. 

Avgiftssatsen ska beräknas på samma sätt som idag genom att kostnaderna 
för begravningsverksamheten divideras med beskattningsunderlaget. I stället för 
att göra detta på församlingsnivå görs det för hela begravningsverksamheten som 
 bedrivs under Svenska kyrkans huvudmannaskap. Kvoten utgör den avgiftssats 
som ska fastställas. Hur mycket den enskilde ska betala i begravningsavgift blir 
liksom tidigare beroende av hans eller hennes inkomst .



ändringar i begravningslagen – ”några begravningsfrågor”

sidan 7 (9)observera nr 8 – 2012

För de personer som är folkbokförda inom Stockholms och Tranås kommuner 
innebär förslaget ingen ändring. I de fall en kommun är huvudman för begrav-
ningsverksamheten ska kommunen fortsätta att fastställa avgiftssatsen för de som 
är folkbokförda inom kommunen.

Den genomsnittliga begravningsavgiftssatsen uppgår sedan 2004 till 0,22 
procent. I denna beräkning ingår Stockholms och Tranås kommuner. Om dessa 
kommuner undantas för beräkningarna, eftersom de föreslås bestämma sina egna 
 avgiftssatser, uppgår den genomsnittliga begravningsavgiftssatsen till 0,24 procent 
där Svenska kyrkan är huvudman för verksamheten. Stockholms kommun har 
2012 en avgiftssats på 0,065 procent medan Tranås har 0,24 procent.

Till följd av avgiftsutjämningen kommer vissa personer att få betala mer för 
begravningsverksamheten medan andra får betala mindre. Begravningsavgifts-
satserna hos de kyrkliga huvudmännen varierar i dag mellan 0,09 och 0,76.

Föreslagna förändringar är tänkta att träda i kraft den 1 januari 2015. Remiss-
tiden på detta förslag går ut den 23 mars 2012. 

Länsstyrelsernas tillsyn över begravningsverksamheten
Länsstyrelserna utser begravningsombuden, följer deras verksamhet samt granskar 
deras årsberättelser. Det är så länsstyrelserna uppfattat att de skulle utöva sin till-
syn över begravningsverksamheten. Riksrevisionen har granskat om länsstyrelserna 
utövar sin tillsyn över begravningsverksamheten på det sätt som förutsätts i lag och 
förordning i sin rapport ”Begravningsverksamheten – förenlig med religionsfrihet 
och demokratisk styrning” (RiR 2006:7). Det fanns skillnader i hur länsstyrel-
serna hanterade sin uppgift men ingen gjorde det på ett tillfredställande sätt enligt 
Riksrevisionen. Länsstyrelserna gjorde som regel ingen prövning av kommunernas 
förslag på begravningsombud. Alla, oberoende om de tillhör Svenska kyrkan eller 
inte, har krav på att tillsynen över begravningsverksamheten fungerar.

Hos länsstyrelserna har det byggts upp en kompetens och därför anser rege-
ringen att tillsynsansvaret för begravningsfrågor bör ligga kvar där.

Den viktigaste delen av i länsstyrelsernas tillsyn kommer att vara händelsestyrd. 
Tillsynen bör dock inte bara göras till följd av begravningsombudens anmärkningar 
utan länsstyrelserna kan besöka och inspektera huvudmännen för att få klarhet i 
vilka behov det finns för att gå vidare med olika tillsynsåtgärder. 

Regeringen kommer att på förordningsnivå närmare precisera vilka uppgifter 
som ingår i länsstyrelsens tillsynsansvar.

I proposition 2011/12:31, ”Ändring av viss länsstyrelseverksamhet”, föreslås 
att tillsynen av begravningsverksamheten koncentreras till sju länsstyrelser för att 
åstadkomma en högre rationalitet och säkerställa rättssäkerheten.

Begravningsombuden
Remissinstanserna har framhållit att det är en självklarhet att det inte är ett poli-
tiskt uppdrag att vara begravningsombud. Begravningsverksamheten är en sam-
hällsangelägenhet som berör alla medborgare. Genom att utse begravningsombud 
ger det dem som inte tillhör Svenska kyrkan ett inflytande över begravningsverk-
samheten som de annars inte skulle haft. Begravningsombuden har inte någon 
 beslutanderätt, däremot har de enligt 10 kap. 5 § begravningslagen en skyldighet 
att underrätta länsstyrelsen om det finns anledning att rikta anmärkning mot för-
samlingens sätt att sköta begravningsverksamheten.  Riksrevisionen konstaterade 
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i sin granskningsrapport (RiR2006:7) att ombudens kontroll av begravningsverk-
samheten inte var tillfredsställande. 

Begravningsutredningen hade i uppdrag att analysera begravningsombudens 
verksamhet och kompetens. Utredningen konstaterade att situationen inte föränd-
rats på något påtagligt sätt de tre år som gått sedan Riksrevisionens gransknings-
rapport. Utredningen kom fram till att systemet med begravningsombud ska finnas 
kvar men att det behöver reformeras. En uppfattning som regeringen delar.

Lämplighet
Regeringen anser i likhet med utredaren att det inte bör ställas upp några formella 
kompetenskrav på begravningsombuden. Däremot bedöms det lämpligt att i 
begravningslagen införa bestämmelser för att säkerställa att de som utses till 
begravningsombud ska vara personer som är både lämpliga och kvalificerade för 
uppdraget. En sådan regel innebär att länsstyrelserna måste göra en aktiv prövning 
av personens kvalifikationer och lämplighet innan han eller hon förordnas. 
Begravningsombudet behöver ha kvalifikationer inom ekonomi, kunskaper om olika 
religioner och begravningsseder, men också kunskaper om olika livsåskådningar är 
meriterande. Ombudens roll och verksamhet måste förtydligas och stärkas, vilket 
regeringen kommer att göra på förordningsnivå.

Förordnandet av begravningsombud går inte att överklaga
Bestämmelserna i 11 kap 9 § begravningslagen innebär att länsstyrelsens beslut 
att förordna ett begravningsombud i nuläget går att överklaga till regeringen. 
Eftersom förordnandet är en lämplighetsbedömning är någon styrning av praxis inte 
behövlig. En parallell har därför gjorts med länsstyrelsens beslut, att inte förordna 
någon som vigselförrättare, vilket inte får överklagas. Regeringen föreslår därför 
att beslut om förordnande av begravningsombud inte ska kunna överklagas. 
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